DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 711/2024

EDITAL N°. 097/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2024
OBJETO: INSUMOS AMBULATORIAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS E UNIDADE DE ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala da Diretoria de
Licitações  da  Secretaria  Municipal  de  Licitações  e  Contratos,  SMLC,  sito  à  Rua  Cândido
Machado, 429, Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão de Registro de Preços e a Unidade de
Atas e Registro de Preços, designada pela Lei nº 6627 de 23 de abril de 2023, regulamentada pelo
Decreto nº 175/2023 e Portaria 3.795/2024, para análise do processo SEI nº 24.0.000073734-4,
recebido em 12/11/2024, onde a empresa ALFALAGOS LTDA, CNPJ nº 05.194.502/0004-67,
requer a troca de marca do produto objeto do edital 097/2024 – INSUMOS AMBULATORIAIS -
conforme reza o art. 124, da lei
14.133  e  alterações.  O  processo  foi  encaminhado  via  CAC para  a  Secretaria  Municipal  de
Licitações e Contratos – Diretoria de Licitações, que tramitou para a Unidade de Atas de Registro
de Preço para que desse os devidos encaminhamentos. O fornecedor requer troca para o item
10 - SERINGAS DE
10 ML (SEM AGULHA), DESCARTÁVEL na marca LUER LOCK para DESCARPACK.
Encaminhado o processo para a Secretaria Municipal de Saúde se manifestar referente ao pedido
de Troca de marca, a qual se manifestou favorável à troca, porém, com um adento ao quantitativo
da  NE 1501001814/2024.  Empresa  mantem-se  habilitada  conforme  Doc.  Sei.  (1357943).
Baseados nestas informações e pareceres, a CRP e a Unidade de Atas e Registro de Preços, acata
na íntegra a manifestação da Secretaria requisitante. Todos os documentos relativos à solicitação
de troca de marca foram juntados ao processo. Assim, de acordo com as disposições contidas no
Art.17 do Decreto 354/2015, a Comissão entende por acatar a troca de marca do Item 21 de
LUER LOCK para DESCARPACK, sem oneração nos valores dos itens constantes na NE:
1501001814/2024. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual foi lavrada a
presente Ata assinada pelos integrantes da Comissão de Registro de Preços e Unidade de Atas de
Registro de Preços.

COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS E UNIDADE DE ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS.

ANO 2024 - Edição 3452 - Data 19/11/2024 - Página 73 / 78